DIÁRIO OFICIAL Nº 35.232  37Segunda-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2022

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 237/2022-
GAB/CORREGEPOL de 26/05/2022, com fundamento no Art. 90, inciso I,
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 768/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 13/12/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 388/2021-GAB/CORREGEPOL
de 28/09/2021, onde apurou a conduta da servidora L.A.M.S., mat. n.
54188929 referente ao atraso, em tese, do cumprimento das diligências,
conclusão e remessa do Procedimento n. 00004/2014.000710-7 (Proc. n.
0000047-76.2014.814.0952), fato ocorrido em Ananindeua/PA, conforme
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 388/2021-
GAB/CORREGEPOL de 28/09/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I,
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 769/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 14/12/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 478/2021-GAB/CORREGE-
POL de 02/12/2021, onde apurou as responsabilidades pelo atraso, em
tese, no cumprimento das diligências requeridas nos Procedimentos nºs
354/2015.000060-8 (0012487-70.2015.814.0952), 00354/2016. 100014-
3 e outros, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não houve culpa ou dolo por parte do servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 478/2021-
GAB/CORREGEPOL de 02/12/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I,
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 770/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 14/12/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 204/2022-GAB/CORREGE-
POL de 18/05/2022, onde apurou responsabilidades pelo atraso, em
tese, na realização, conclusão e remessa das diligências ref. ao IPL nº
244/2015.000126-4, segundo relação enviada pela Divisão de Correição/
CGPC, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não houve culpa ou dolo por parte do servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 204/2022-
GAB/CORREGEPOL de 18/05/2022, com fundamento no Art. 90, inciso I,
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 771/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 14/12/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 164/2021-GAB/CORREGEPOL de
13/05/2021, onde apurou a conduta do servidor V.D.J., mat. n. 5913966,
que teria, em tese, agido com negligência e deixado de prestar atendimen-
to ao Conselho Tutelar referente aos registros de Ocorrências Policiais de
fatos delituosos tendo como vítimas menores de idade, fatos ocorridos na
Delegacia de Polícia de Faro, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não houve culpa ou dolo por parte do servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 164/2021-
GAB/CORREGEPOL de 13/05/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I,
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 772/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 16/12/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 307/2022-GAB/CORREGEPOL de
29/07/2021, onde apurou as circunstâncias e responsabilidades na fuga
dos presos de justiça W.N.S., L.C. e C.A.C. ocorrida em 21/05/2021, na
Delegacia de Novo Progresso, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 307/2021-
GAB/CORREGEPOL de 29/07/2021, com fundamentos no Art. 90, inciso I,
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 773/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 16/12/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 401/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL
de 20/07/2022, onde apurou responsabilidades pelo atraso na realização,
conclusão e remessa das diligências referentes aos autos do Processo nº
0007308-41.2020.8.14.0028 conectada ao IPL nº 00184/2019.100826-2
fato ocorrido em Marabá, tendo este fato ocasionado a instauração no M.P
da SIMP nº 002229-930/2022, conforme portaria instauradora;

CONSIDERANDO: que o servidor não contribuiu para a ocorrência dos fatos;
RESOLVE: Determinar ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 401/2022-
AAI/GAB/CORREGEPOL de 20/07/2022, com fundamentos no Art. 90, inci-
so I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 774/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 16/12/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 228/2021-GAB/CORREGEPOL
de 22/06/2021, onde apurou o teor do Despacho da COINT/CGPC de
22/06/2021, no qual consta que policiais civis, teriam, em tese, agido de
forma arbitrária, consoante as declarações do Sr. R.N.A.A., conforme por-
taria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 228/2021-
GAB/CORREGEPOL de 22/06/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I,
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 775/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 16/12/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 97/2021-GAB/CORREGEPOL de
23/02/2021, onde apurou a conduta do servidor G.H.A.C., mat. n. 5894812
já que, segundo denuncias feita pelos senhores J.A.S. e T.F.P.S., à Correge-
doria Regional da 10ª RISP – Carajás, o servidor teria, em tese, agido com
arbitrariedade e falta de urbanidade, fato ocorrido no dia 02/01/2021 no
interior do Hospital Geral de Parauapebas-HGP e na 20ª Seccional Urbana
de Parauapebas, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 97/2021-
GAB/CORREGEPOL de 23/02/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I,
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 776/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 16/12/2022
CONSIDERANDO: pedido da lavra do DPC Filipe Amorim Melo, Presidente
da AAI nº 202/2021-GAB/CORREGEPOL de 07/06/2021, o qual por meio
do Of. nº 114/2022-GAB/CRCM/PC-PA, solicitou a inclusão do nome do
servidor Y.R.A.S., mat. nº 5906538, à portaria inaugural, em razão de que
no curso da instrução probatória, constatou-se indícios de transgressão
disciplinar por parte da mesma.
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 202/2021-GAB/
CORREGEPOL, incluindo o nome do servidor em epígrafe, como sindicado
nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROGERIO LUZ MORAIS
Corregedor-Geral da Polícia Civil em exercício
PORTARIA Nº 777/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 23/12/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 320/2020-GAB/CGPC de
23/09/2020, instaurada para apurar a conduta do servidor A.M.L.S.M.,
mat. n. 5253438, referente as denuncias formuladas pelo SGT PM Olimar
Lima de Souza, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos que autorizem a responsa-
bilização administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 320/2020-
GAB/CGPC de 23/09/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

Protocolo: 891174

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.2278/ 2022 
EDNA DO SOCORRO FERREIRA DAMOUS 
MATRÍCULA: 5233054/1
CARGO: Perito Criminal
JACELI ARAGÃO DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 62324/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
JOSÉ ROBERTO FARIAS DE OLIVEIRA 